4. Denique non pauca obiici possunt de forma latinitatis. Difficillimum sane est novas res novosque conceptus classicis verbis exponere; sed non raro videtur locutio nobiliore forma emendari posse.

His positus, si generalem sententiam promere licet, nonne melius schema quasi declaratio vel instructio Concilii proponeretur, potius quam ut constitutio conciliaris?

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SAMORÉ
Archiepiscopus tit. Ternobenus

Nonnullas emendationes proponere velim, iuxta modos qui sequuntur.

Modi generales: textus totius constitutionis multo brevior fiat et, si possibile, spiritu supernaturali magis imbuatur.

Modi particulares: Pars I. Pag. 13, lin. 18 ... *primario* instituta...

Pag. 14, lin. 4 ... imperio inservire, *auxilio gratiae divinae* cogat. Lin. 40 ... *Suae* vero *animae* detrimentum.

Pag. 15, lin. 23 ... et mere *coacte* prostratos (quia timor simpliciter servilis est aliquid bonum). Lin. 40 ... quomodo *vestigium* eius (SS. Trinitas non agnoscitur naturaliter, et proinde non manifestatur per creationem tanquam signum).

Pag. 16, lin. 20 ... per peccatum *originale*.

Pag. 17, num. 19: addatur explicita condemnatio Communismi.

- Pag. 24, lin. 13 ... non per *coercitionem* imponitur.
 Pag. 32, lin. 15 ... secundum *veritatem* et normas.
 Pag. 39, lin. 19 ... totam assumpsit *naturam humanam*, corpus et animam (non est rectum dicere quod Christus assumpsit hominem).
 Pag. 43, lin. 25 ... ignorat *quaedam e* suis membris.

76

Exc.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Archiepiscopus Tergestinus et Iustinopolitanus

Prima pars schematis valde bona mihi videtur, quamquam desideraretur amplior expositio de peccato originali, sine quo mundi inordinatio et Redemptio ipsa non intelliguntur. Et sermonem « de caelo novo et terra nova » ad n. 44 vix poterunt sequi homines, ad quos Concilium se dirigit.

Loquens de munere Ecclesiae in mundo huius temporis in cap. IV constitutio recitat: « Divortium illud quod inter fidem professam et vitam quotidianam multorum saepius animadvertimus, inter graviores nostri temporis errores recensendum est ». Postea autem hoc divortium unam provinciam respicit i. e. pauperum, dum omnes vitae rationes complectitur.

N. 55 docet « totius populi Dei esse, praesertim vero theologorum, adiuvente Spiritu Sancto, varias loquelas nostri temporis auscultare, ... sub lumine verbi divini diiudicare, ut revelata veritas semper penitus percipi... possit ». Adiungamus: Sub Ecclesiae magisterio.

Nec felix est in n. 56 enumeratio Ecclesiae infirmitatum, quia et aliae exstant. Sed et distinctio facienda est inter latus humanum Ecclesiae et quod divinum est et vivum et semper effluens.

Ad n. 27, post « deportationes » ponatur etiam « expulsio e propria terra natali ». Sic elenchus aerumnarum, quae nunc sunt, complebitur.

Aptum etiam dicatur verbum contra laicismum, inimicum Ecclesiae, et quantum inde damnum animis proveniat. Tacere de hac re non possumus iam propter sinceritatem quam nostris debemus interlocutoribus.

77

Exc.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE
Episcopus Anneciensis

Ad n. 18, pag. 16, lin. 33. Ce paragraphe gagnerait à être introduit par une phrase de transition: « Tout ce que nous venons de dire sur l'homme et sa vocation trouve son fondement et sa justification dans l'affirmation de Dieu. Malheureusement »...

Ad n. 30, pag. 25, linn. 18-23. L'égalité fondamentale de tous les hommes entre eux. Lignes 18-23: le respect et la dignité du pauvre. Ce thème

évangélique par excellence devrait être développé davantage en insistant sur l'amour du Christ pour les pauvres. Il n'y a qu'une toute petite phrase à ce sujet: « N'oublions pas enfin que le Christ a eu une prédilection pour les pauvres ».

Il serait bon d'introduire à cet endroit un développement sur l'attention aux pauvres, le service des pauvres: « Ce que vous aurez fait au plus petit d'entre les miens c'est à moi que vous l'aurez fait ». Le principe du Jugement dans S. Matthieu.

Ad n. 31, pag. 25, linn. 34-35: « caritas induit illum efficacissimum agendi modum... ». Il vaudrait mieux dire comme Pie XI: la charité qui s'exerce sur le plan social et politique est non seulement le service le plus efficace mais le plus éminent ».

Ad n. 56, pag. 43, lin. 36, ad pag. 44, lin. 6. On a tendance dans ce passage à vouloir excuser ou justifier les faiblesses ou les erreurs du passé ce qui a le don d'irriter les contemporains surtout les jeunes. Il vaudrait peut-être mieux reconnaître que des erreurs ont été commises ou n'en pas parler.

78

Exc.MUS P. D. EDUARDUS SCHICK

Episcopus tit. Araditanus, aux. Fuldensis

Proponitur nova redactio *expositionis introductivae* schematis, quia textus actualis neque videtur esse sat succinctus neque res praesentat secundum ordinem sat clarum neque fundamentum iacit schemati sat profundum; praecipue vero exaggerat indolem iniquam nostri temporis nec satis mentionem facit earum tendentiarum hodiernarum quae sunt bonae vel saltem bono favorabiles, vel — ut idem praecisius necnon quadam cum malignitate explicem — textus actualis ex habitu conceptus esse videtur, qui respuit et renuit temporis nostri immanentes abditosque motus. Re vera tenore apologetico signatus est textus saeculo elapso forsitan conveniente, nostrae autem aetati non iam penitus accommodato. Cum enim condicio huius recentissimi temporis valde ambigua sit, tamen non est in omnibus deplorabilis. E contra reddere nos potest status rerum actualis non modo inquietos, sed etiam securos, quia viae hodie sunt stratae non solum ad mala inaudita conducentes sed etiam ad bona nova neque umquam hucusque possibilis.

Proponitur ergo in sequentibus eformatio textus, quae fundamento esse poterit novo textui elaborando.

(Genesis condicionis mundi hodiernae). Tribus e radicibus actualis mundi condicio crevisse videtur: 1. e notitiae humanae dilatatione, 2. e contingentiae nova conscientia, 3. ex unificatione omnium partium terrae.

Ad 1. Notitia hominis nostris temporibus tribus investigationis viis modo non mediocri aucta est.

1. *Methodus sic dicta exacta* e saec. fere XVI aditum menti humanae ad regiones novas aperiens et cognitionis ambitum essentialiter ampliando fundamentum iecit technicae artis hodiernae quae faciem terrae transformavit et mundo speciem ipsius hominis quodammodo imposuit; industrialisationem secumtulit, quo modi productionis oeconomicae mutati sunt necnon societatis humanae ordo penitus revolutus est. Re vera communitates locales traditionales, uti sunt familiae, « clani », tribus, pagi, variique alii coetus hominum in dies immutationes expertae sunt profundas (cf. textum actualem 6).

Eadem methodus exacta fructuum suorum perspicuitate homines seduxit. Re vera mens scientifica rationem culturalem modosque cogitandi hominum adeo finxit, ut diffidentiam excitaverit erga alias cognitionis formas. Ipsi philosophi, e somnio dogmatico se excitatos esse falso opinati, certitudinem scientiarum naturalium et mathematicae etiam in cogitatu philosophico, immo in relationibus hominum socialibus et in ipsa fide religiosa petiverunt. Cum ergo progressum mirabilem genus hominum modernum adeptum est quoad res eas pervestigandas quae numero, mensura, pondere ordinatae sunt, seipsum tamen homo magis magisque perdidit, resolutionem communitatum quandam incurrit, debilitationem fidei. Eodem gradu, quo tractus, immo effusus est homo ad extra, ad seipsum redire non iam valuit.

2. *Investigatio historica* ex ineunte saec. XIX luculenter aucta ambitum mentis humanae quoad res et facta temporis acti decisivo modo dilatans duplicem habuit sequelam. Ex altera parte homo, quamquam ex cognitione eorum quae antiquis temporibus in locis etiam longe distantibus consummata sunt potentias in seipso quasi dormientes melius animadvertit suamque dignitatem laetius comprehendit, tamen exiguitatem et vanitatem suam magis sensit coram fuga temporum, coram saeculorum longa serie, coram tot humanae vitae formis et culturae efformationibus quot ipsa sua investigatione prae oculo mentis panduntur.

Ex altera parte immensa diversitas systematum culturae vitaeque ab hominibus formatae tentationem homini nostri aevi affert. Inclinatam enim eum reddidit, ut omnes normas veritatis et cunctas honestatis regulas tamquam mere relativas acciperet. Re vera genus hodiernum a notione magis statica ordinis rerum ad dynamicam transiens neque substantialitatem neque ipsum esse rerum satis pro serio habere in periculo est (cf. textum actualem 5).

3. *Anthropologia moderna*, in tribus evoluta sectionibus psychologia scilicet, sociologia, biologia, neque methodo exacta ullo modo sprete, notitiam subtiliorem quam antea nobis attulit de nobismetipsis, quo fundamentum iecit et dedit ansam, ut homines vim inferrent hominibus, alieni alienis se immiscerent vel saltem singuli dominationem suam aequo longius extendere conarentur.

Psychologia experimentalis profundiores regiones animae oculis investigatorum conatibusque therapeuticarum aperuit.

Sociologia regulas vitam et motus consociationum regentes sedulo studio

subiciens guberniis statuum et omnibus illis, qui media communicationis influunt, copiam dedit novam, ut publicam opinionem et ipsum vulgus hominum modo in dies crescente ad nutum proprium dirigerent.

Biologia tandem mysteria vitae materialis scrutans limites cognitionis humanae eoque promotura esse aliquibus videtur, ut quae arti humanae haud opportuna nec ullo modo obnoxia esse considerata sint, a singulis vel a guberniis tractari posse, agitari, « manipulari » ab aliis speretur, ab aliis ne foret timeatur.

Ad 2. Quae omnia — in occidente imprimis exstantia — quamvis possibilitates et bonas et malas in se portent — nam possunt accommodari finibus diversis et divergentibus — tam verum progressum continent, immo faciem terrae homini magis quam antea adaptaverunt. Quamquam autem homo nostri temporis confinia notitiae suae multifariam proferre potuit facultatesque suas augere, tamen variis modis seipsum limitatum esse et quoad cognitionem et quoad potentias denuo intelligere coepit. Re vera contingentem se esse et ad statum creaturae restrictum ultimis his decenniis conscientiae se imposuit humanae. Quod elucet ex his:

Anthropologia philosophica hominem a condicionibus abditis dependere percepit, quae quamquam methodo quadam (transcendentali scil.) aliquo modo erui possunt, tamen luci mentis humanae quodammodo semper se subtrahunt.

Investigatio iuridica et ethica inquieta est eo quod phaenomenis ipsis coactam se experitur ut agnoscat legem quandam naturalem sive iuridicam sive moralem.

Quod vero eximii est momenti *ipsa methodus exacta*, quam nostri aevi sapientes studio ad fundamenta extenso perscrutantur (Grundlagenforschung), suos proprios limites prodidit. Nam eius usus, quamvis exactus, tamen in ordine logico dependet a principiis, quae ipsa methodo exacto neque probari neque pervestigari possunt. Interpretationem ergo positivisticam mundi — de qua quidam inter saecula somniaverunt — ad rem deduci nullatenus posse hodie omnibus hominibus sat instructis et cognitum est et notum.

Itaque cum novae cognitionis et activitatis viae homini se aperuerunt, novi abyssi se ostenderunt. Ille mundus, qui altiore gradu quam hucusque notitiae hominis se dedit et voluntati est subiectus, mysteria adhuc profundiora homini monstravit.

Sunt qui animo seditionis ad ista omnia respondeant. Sunt qui ad modestiam allici se sinant.

Ad 3. Condicio qualis descripta est, cum ex historia occidentali maxime emanet, pondere eo maiore induta est, quo terra — quoad vitam oeconomicam et politicam, quoad scientificam investigationem et omnia inde provenientia, quoad culturam — una futura est hodie. Re vera proprium aevum his diebus nostris incipit, in quo quamquam vetera multa operari continuabunt, tamen interactio generalis hominum omnium cum omnibus novum

quid secumfert. Unde novae difficultates instant, quae praevideri nequaquam possunt, nova onera nobis sunt imposita, profundior facta est responsabilitas, latiores possibilitates.

(Status rerum hodiernus). Condicio aevi actualis eo imprimis est sui generis, quod tres hominum classes se nobis praebent.

1. Sunt *fideles*, non solum catholici, sed etiam non-catholici, non solum christiani sed etiam omnes secundum eum sensum bona voluntate praediti ut voluntas illa bona influat in efformandam vitam.

2. Sunt *atheistae et illi militantes*, quorum alii vel singuli vel sociis iuncti fideles suo modo offendunt, alii mediis communicationis modernis utentes vel in gubernia influentes vitam hominum publicam activitati suae subiciunt.

3. Sunt praeter istas duas classes ii, qui quamvis non confiteantur atheismum expressum, tamen fidelibus annumerari nullo modo possunt. Signum speciale esse videtur nostrae epochae ille numerus crescens eorum qui, fidei taedio quodam affecti, Deum neque agnoscere neque negare audeant. Inter quos inveniuntur amabiles quidam, boni cives, fratres et sorores auxilia si opus est aliis praestantes neque solo sui amore impulsii, tamen a fide quasi exclusi. Testimonio nostro christiano eos non movemus, ne tangimus quidem attentum eorum. Nam *indifferentes* sunt et *atheismi practici* victimae.

Interdum ad illum *atheismum methodicum seu praecisivum* provocant, qui scientia speciali iure tenetur. Quamquam physicus, e. g., ad fidem confitendam est obligatus, physica tamen scientia methodice athea est, quia Deus non cadit sub eius obiecto formali. Quae physica indifferens est erga Deum, quia Deus extra ambitum est eius methodi, sicuti omnia alia obiecta non physicalia. Indifferentia autem methodica nullo modo adminiculum dat indifferentismo humano.